
 

COPIA 

 
Comune di Ossana 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  21/16 

della  

GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO :  SERVIZIO FOGNATURA. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2016. 

 

  

 

L'anno duemilasedici, il giorno sette del mese di marzo alle ore 17.00, presso il Municipio comunale, 

a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

 BEZZI  Michela   Ass.  X  

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO: SERVIZIO FOGNATURA. APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2016. 

  

 

Relazione: 

 

La Giunta Provinciale, con propria delibera n. 2436 di data 9 novembre 2007 ha approvato il testo unico delle 

disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura con decorrenza dal 1° 

gennaio 2008. 

Atteso che il nuovo modello tariffario ha recepito le numerose e importanti modificazioni introdotte in particolare: 

 la distinzione dei costi: in costi fissi (costi comunque presenti indipendentemente dalle quantità di reflui 

conferiti nella pubblica fognatura) ed in costi variabili (connessi a dette quantità); 

 la previsione di un’incidenza massima dei costi fissi sui costi totali non superiore al 35%; 

 l’applicazione anche alle utenze civili, come già avviene per le utenze produttive (coefficiente “F”) di una quota 

di tariffa fissa, idonea a coprire i costi fissi, considerati per un massimo del 35% dei costi totali, dedotta la parte 

coperta con la quota fissa per gli insediamenti produttivi; 

 la determinazione della quota variabile per gli insediamenti civili in base al rapporto tra costi variabili del 

servizio fognatura –considerati comunque in misura non inferiore al 65% dei costi totali- ed il quantitativo di 

acqua consumato dagli insediamenti civili allacciati alla pubblica fognatura; 

 per la fognatura, a differenza di quanto avviene per l’acquedotto, il modello tariffario provinciale non prevede 

l’articolazione della tariffa in scaglioni 

  

Tutto ciò premesso 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.L.vo n. 446/1997 e dell’art. 1 c. 169 della L. n. 296/2006 i 

provvedimenti relativi a tributi  e tariffe devono essere adottati entro lo stesso termine previsto per il bilancio e in 

ogni caso prima della delibera che approva il bilancio medesimo. 

Visto il Protocollo d’Intesa in  materia di Finanza Locale il quale dispone, che il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dei Comuni relativo all’esercizio finanziario 2016 è fissato al 29 febbraio 2016, di qui la 

necessità di attribuire immediata esecutività al presete provvedimento. 

Presa visione dei costi di gestione del servizio fognatura per l’anno 2016 (fissi e variabili). 

Presa visione del prospetto allegato, che contestualmente si approva. 

Considerato che il Comune deve raggiungere l’integrale copertura dei costi di servizio secondo quanto disposto 

dalla sopra citata delibera della Giunta provinciale n. 2822 del 10 novembre 2000 e sue modificazioni successive. 

Visto l’allegato piano dei costi e dei ricavi di gestione del servizio acquedotto del triennio.  

Vista l’allegata proposta di adeguamento delle tariffe del servizio fognatura, a decorrere dal 01.01.2016 nel quale, 

tenuto conto dei costi fissi, dei costi variabili, dei ricavi dati dalla quota F delle utenze produttive e del numero 

delle utenze, sono evidenziate le modalità di calcolo e le tariffe risultanti sia per quanto concerne la quota fissa 

della tariffa delle utenze civili, sia la determinazione della tariffa variabile per le utenze civili e quelle produttive 

data dalla suddivisione dei costi variabili per il totale dei metri cubi di acqua che si prevede di fatturare. 

Ritenuto di mantenere inoltre invariato il coefficiente “F”, per gli insediamenti produttivi, nella misura minima 

dell’intervallo di valori proposti dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 2436/07 sopra richiamata. 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 

approvato con D.P.Reg. 1.02.2005, n. 3/L, dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria in ordine alla regolarità  

tecnico - amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile; 

Considerato che quanto proposto non modifica l’impianto delle tariffe così come approvato dal consiglio 

comunale, trattandosi di mero aggiornamento delle tariffe e pertanto la competenza è attribuita alla giunta 

comunale. 

vista la delibera della Giunta Provinciale n. 2436 di data 9 novembre 2007, con la quale viene approvato il testo 

unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di fognatura. 

Vista la circolare n. 13 Prot. n. 11718/07-D.16 di data 15 novembre 2007 della Dirigente del Servizio Autonomie 

Locali della Provincia Autonoma di Trento. 

Visto l’articolo 9 della Legge provinciale n. 36/1993 in materia di potestà di indirizzo dal parte della Provincia 

Autonoma di Trento in materia tariffaria. 

Vista la L.P. 15.11.1993 n. 36 e s.m.. 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Visto il  Regolamento di contabilità . 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige 

approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L.  



 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. Di determinare per l’anno 2016 le misure di tariffa per il servizio di fognatura come in allegato parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2. Di dare atto che tariffe del servizio di fognatura comunale garantiranno un gettito corrispondente alla 

copertura integrale dei costi complessivi di gestione del servizio medesimo. 

 

3. Di disporre la pubblicazione delle  tariffe del servizio di fognatura comunale sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Trentino Alto – Adige. 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per le verifiche del caso, al Servizio Autonomie locali della 

Provincia Autonoma di Trento.  

 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 79 comma 2 del D.P. 

Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

 

successivamente 

 

stante l’urgenza di provvedere in merito; 

visto l’art. 79, comma 4, del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

d e l i b e r a 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata normativa 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 

ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79 c. 5 

del D.P.Reg. N. 3/L del 2005 e s.m.; 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

  F.TO  Dell’Eva Luciano 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì  07.03.2016                                                       RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                                F.TO   rag. Paride Andreotti      
 

                                                                                                                                 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

con attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Lì  07.03.2016                                                           RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

                                                                                                                F.TO   rag. Paride Andreotti      
                                                                                                                           

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 

11.03.2016  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                F.TO   dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                                                                                             

_______________________________________________________________________________________ 
Deliberazione dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 

3/L. 

 
 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Ossana, 11.03.2016                                                                                        F.TO  dott.ssa Giovanna Loiotila 
                                                 

                                                                                           
 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 11.03.2016                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 
u:\segretario1\consiglio\fognatura/tariffa fognatura 2016 

 

 

 


